[image: image1.png]

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE MAIO DE 2.005.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os Senhores Vereadores. Passa-se ao “Expediente”. São lidas as Atas das sessões anteriores. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 34/05, que dispõe sobre reajuste de vencimentos dos servidores públicos do Município de Votorantim e dá outras providências. Projeto de Lei nº 35/05, que dá nova redação à Lei nº 1369, de 22 de dezembro de 1.998, alterada pela Lei nº 1790, de 02 de fevereiro de 2.005, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 36/05, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação Educacional e Profissionalizante Pérola e dá outras providências. O Vereador Carlos Claro da Rosa levanta “Questão de Ordem” e solicita prazo regimental para melhores estudos do referido projeto de lei, solicitando a sua   retirada. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 37/05, de autoria da Mesa diretora, que dispõe sobre reajuste de vencimentos dos servidores públicos da Câmara Municipal de Votorantim e dá outras providências. Projeto de Lei nº 38/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, que dispõe sobre o serviço de moto-táxi. Projeto de Lei nº 39/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de próprio municipal – “EMEF Izabel Fernandes Pedroso”. Projeto de Lei nº 40/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a isenção do IPTU às famílias carentes que adotarem, em definitivo, crianças e adolescentes. Projeto de Lei nº 41/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias, que dispõe sobre denominação de via pública – Viela “Antonio Celso Vítor”. Projeto de Lei nº 42/05, de autoria do Vereador João Cau, que dispõe sobre a construção de calçadas, muros e limpeza de terrenos e dá outras providências. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 025/05, de autoria do Vereador Antonio dos Santos, pelo falecimento da Senhora Dina Cattani de Campos. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 026/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, pelo falecimento do Senhor Ângelo Tavano. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio, em homenagem póstuma aos falecidos. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 023/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, de congratulações com o Senhor Laurindo Alves da Silva, 1º Vice-Prefeito de Votorantim. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 024/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, de congratulações com o PM Nivaldo Laurêncio de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 025/05, de autoria do Vereador Antonio dos Santos, de congratulações com os moradores do Conjunto Habitacional Vereador “Augustinho Chriguer”. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 163/05, de autoria do Vereador Carlos Claro da Rosa. Faz uso da palavra o Vereador Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 164/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 165/05, é retirado pelo autor, Vereador Álvaro José Latance. Entra em discussão o Requerimento nº 166/05, de autoria do Vereador João Cau. Faz uso da palavra o Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 167/05, é retirado pelo autor, Vereador Álvaro José Latance. Entra em discussão o Requerimento nº 168/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 169/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 170/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 171/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 172/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 173/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho, Orlando Herrera Dias e Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 174/05, de autoria do Vereador Tomáz Móbile Neto. Faz uso da palavra o Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 175/05, de autoria do Vereador Tomáz Móbile Neto. Faz uso da palavra o Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 176/05, de autoria do Vereador Tomáz Móbile Neto. Fazem uso da palavra os Vereadores Tomáz Móbile Neto e Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 177/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho.  Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 178/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Faz uso da palavra o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 179/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 180/05, de autoria de todos os Vereadores. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 181/05, de autoria do Vereador Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 182/05, de autoria do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 183/05, de autoria do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 184/05, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nº 209 a 226/05, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação pelo Plenário. Esgotada a matéria do Expediente e não havendo matéria na “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”, e, em virtude dos Vereadores inscritos dispensarem o uso da palavra, o Senhor Presidente dá por encerrada a presente Sessão Ordinária, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a 5ª Sessão Extraordinária que será realizada a seguir, ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” da mesma, o seguinte: Projeto de Lei nº 34/05, que dispõe sobre reajuste de vencimentos dos servidores públicos do Município de Votorantim e dá outras providências. Projeto de Lei nº 35/05, que dá nova redação à Lei nº 1369, de 22 de dezembro de 1.998, alterada pela Lei nº 1790, de 02 de fevereiro de 2.005, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 37/05, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre reajuste de vencimentos dos servidores públicos da Câmara Municipal de Votorantim e dá outras providências, e CONVOCA também os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental.

João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz                              Orlando Herrera Dias

          1º SECRETÁRIO                                               2º SECRETÁRIO